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凡 例 
 
 

一、本書刊編報之目的，旨在報導本區各項性別統計資料，俾以提供施政考 

    核及釐定施政計畫之參考。 

 

二、本書刊內容分為前言、性別統計指標、結論等三大類。 

 

三、表內所列「年」係指全年動態數字(自 1 月 1 日至 12 月 31 日止)， 

   「年底」係指 12 月底靜態數字，有特殊情形者則指「年度」。 

 

四、本書刊各表所列度量衝單位，一律採用公制，以資劃一，方便比較，其有 

    特殊情形者，均分別予以註明。 

 

五、本書刊統計符號之意義及說明列表如下： 

   「－」符號者表示無數字。  

   「…」符號者表示數字不詳。  

   「--」符號者表示有數字但無意義。  

   「0」 符號者表示有數字但不及半單位。 

 

六、本書刊所載資料如有更新資料，均予修正 ，凡與前期數字不同時，概 

    以本期數字為準。 

 

七、本區性別統計分析為本所業務單位提供有關資料，始克編成，至感公誼， 

    謹申謝忱，惟統計數字誤漏之處，在所難免，敬請不吝指正。 
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壹、 前言 
 

     「性別主流化」是一種策略，也是一種價值，希望所有政府的計畫與法

律要具有性別觀點，並在作成決策之前，對男性和女性的可能影響進行分析，

以促使政府資源配置確保不同性別平等獲取享有參與社會、公共事務及資源

取得之機會，最終達到實質性別平等。 

     

    「性別統計」是落實性別主流化的工具之一，目的在藉由數字適切反應

出不同性別在各個政策上的處境與狀況，提供政策規劃之參考。 

     

「性別分析」強調在作成各項決策之前，須考量不同的性別角色、性別

認同與性傾向，運用性別為基礎的相關事實資料(含性別統計等量化與質化

資料)據以分析不同性別在經濟、社會、文化、環境和政治結構等面向下，

處境的差異及現象的成因，並考量多元交織的不同因素(如種族、族群、年

齡、地域、文化等)，辨認其差異和需求，依據性別分析報告之結論或建議，

調整計畫資源配置。 

      

    本所彙整本區相關之性別統計數據，依人口、年齡、教育程度、婚姻狀

況、低收入、中低收入等六方面，納入性別主流化觀點，利用性別統計分析，

發現不同性別群體之問題與需求，期許達成性別的實質平等。 
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貳、 本區性別統計指標                    
 

 

一、 現住人口 
 

      本區109年底總人口數為557,114 人，其中男性為 270,821 人，女性為

286,293人，男性人口數較 108 年 270,997 人，減少 176人，女性人口數

較108 年  286,293 人增加 393人。以性比例觀之，男性占總人口數比率逐

年下降。 

 

表一、板橋區歷年現住人口之性別結構 

資料來源：新北市政府民政局 
 

 

年 底 總 人 數 
人  數 

性 比 例 
男 女 

100 555,335 273,845 281,490 97.28 

101 557,440 274,286 283,154 96.87 

102 556,920 273,387 283,533 96.42 

103 555,914 272,300 283,614 96.01 

104 554,236 271,178 283,058 95.80 

105 552,285 269,874 282,411 95.56 

106 551,480 269,259 282,221 95.41 

107 554,742 270,394 284,348 95.09 

108 556,897 270,997 285,900 94.79 

109 557,114 270,821 286,293 94.60 
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二、 年齡分布 

 

    本區近十年男性人口中幼年人口(0-14 歲)比率高於女性，青壯年人口

(15-64歲)及老年人口(65歲以上)比率則低於女性。歷年男女幼年人口及青

壯年人口比率呈現下滑趨勢，而老人口(65 歲以上)比率則呈現上升趨勢。 

 

表二、板橋區歷年現住人口之年齡結構 

資料來源：新北市政府民政局

 

年底 

 

總人數 

年 齡 結 構 

0 -14 歲 15-64 歲 65 歲以上 

男 女 男 女 男 女 

 

人數 

比例 

(%) 

 

人數 

比例 

(%) 

 

人數 

比例 

(%) 

 

人數 

比例 

(%) 

 

人數 

比例 

(%) 

 

人數 

比例 

(%) 

100 555,335 42,941 7.73% 39,395 7.09% 208,025 37.46% 218,384 39.32% 22,879 4.12% 23,711 4.27% 

101 557,440 42,406 7.61% 38,790 6.96% 207,790 37.28% 218,851 39.26% 24,090 4.32% 25,513 4.58% 

102 556,920 41,813 7.51% 38,394 6.89% 206,165 37.02% 217,683 39.09% 25,409 4.56% 27,456 4.93% 

103 555,914 41,245 7.42% 37,775 6.80% 204,092 36.71% 216,040 38.86% 26,963 4.85% 29,799 5.36% 

104 554,236 39,882 7.20% 36,707 6.62% 202,575 36.55% 213,971 38.61% 28,721 5.18% 32,380 5.84% 

105 552,285 39,065 7.07% 35,984 6.52% 199,829 36.18% 210,854 38.18% 30,980 5.61% 35,573 6.44% 

106 551,480 38,486 6.98% 35,530 6.44% 197,523 35.82% 207,993 37.72% 33,250 6.03% 38,698 7.02% 

107 554,742 38,169 6.88% 35,377 6.38% 196,630 35.45% 206,952 37.31% 35,595 6.42% 42,019 7.57% 

108 556,897 38,018 6.83% 35,319 6.34% 195,150 35.04% 205,181 36.84% 37,829 6.79% 45,400 8.15% 

109 557,114 37,785 6.78% 35,067 6.29% 192,840 34.61% 202,459 36.34% 40,196 7.22% 48,767 8.75% 
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三、 教育程度 

 
  本區歷年男性大專以上教育程度人數多於女性，而國中、小學（含自修）及不識字

人數則少於女性。本區 109年底大專以上教育程度人數，男性 121,534人，女性 119,118

人，分別較 108年增加 2,149人，2,486人；若與 104年底比較，男性增加 10,260人，

女性增加 11,365人，男女大專以上教育程度人數長期皆呈現上升趨勢。 

 

表三、板橋區歷年15歲以上之教育程度概況表 

資料來源：新北市政府民政局

項目別 總計 

識字者 

不識字 
大專以上 高中(職) 國中 

小學(含自

修) 

104年底 
男 231,296 111,274 70,559 29,635 19,432 396 

女 246,351 107,753 69,091 31,974 34,221 3,312 

105年底 
男 230,809 112,702 70,220 28,814 18,709 364 

女 246,427 109,629 68,807 31,339 33,518 3,134 

106年底 
男 230,773 114,515 69,664 28,229 18,029 336 

女 246,691 111,497 68,356 31,079 32,813 2,946 

107年底 
男 235,512 116,589 70,218 31,040 17,351 314 

女 251,947 113,253 69,890 33,810 32,203 2,791 

108年底 
男 232,979 119,385 69,497 27,106 16,700 291 

女 250,581 116,632 69,130 30,624 31,564 2,631 

109年底 
男 233,036 121,534 68,539 26,622 16,066 275 

女 251,226 119,118 68,613 30,171 30,831 2,493 
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四、 婚姻狀況 

 

    本區歷年男性未婚人口高於女性，而有配偶、離婚及喪偶人口則低於女

性。男性未婚人口長期呈現上升趨勢，而有配偶、離婚及喪偶人口長期呈現

下降趨勢；女性有配偶人口長期呈現上升趨勢，而未婚、離婚及喪偶人口呈

現下降趨勢。本區109年男性270,821人，其中以未婚人口128,831人最多，

有配偶人口 118,314 人次之，離婚的 18,895人居第三；109年女性286,293

人，其中以有配偶人口124,172人最多，未婚人口 115,029人次之，離婚人   

口23,891人居第三。 

 

表四、板橋區歷年現住人口婚姻狀況概況表 

資料來源：新北市政府民政局

年 底 
總 計 未 婚 有 配 偶 離 婚 喪 偶 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

100 273,845 281,490 138,370 121,707 116,278 122,281 15,453 19,382 3,744 18,120 

101 274,286 283,154 137,850 121,421 116,572 122,960 15,998 20,076 3,866 18,697 

102 273,387 283,533 136,341 120,242 116,663 123,434 16,394 20,564 3,989 19,293 

103 272,300 283,614 134,790 119,016 116,671 123,780 16,781 20,952 4,058 19,866 

104 271,178 283,058 133,019 117,695 116,907 123,550 17,059 21,375 4,193 20,438 

105 269,874 282,411 131,402 116,346 116,800 123,338 17,429 21,708 4,243 21,019 

106 269,259 282,221 130,229 115,550 116,741 122,972 17,902 22,255 4,387 21,444 

107 270,394 284,348 130,008 115,644 117,525 123,622 18,346 22,943 4,515 22,139 

108 270,997 285,900 129,538 115,590 118,100 124,113 18,717 23,474 4,642 22,723 

109 270,821 286,293 128,831 115,029 118,314 124,172 18,895 23,891 4,781 23,201 
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五、低收入戶數及人數 

 

板橋區109年低收入人數為2,534人，其中男性1,368人(53.99%)，女性

1,166人(46.01%)，性比例達117.32，本區近年來性比例長期呈上升趨勢，

男性人數自104年起居多。由表六可得知，低收入戶總戶數長期成遞減趨勢，

反之，性比例逐年上漲。由表五及表六可得知，低收入戶總人數逐年遞減及

性比例逐年攀升，顯示女性平均收入上漲速度超過男性。 

 

表五、板橋區低收入戶人口性別概況表 

年底 總人數 
男性 女性 

性比例 
人數 結構比 人數 結構比 

103 7,207 3,491 48.44% 3,716 51.56% 93.95 

104 5,586 2,803 50.18% 2,783 49.82% 100.72 

105 3,978 2,035 51.16% 1,943 48.84% 104.73 

106 3,257 1,685 51.73% 1,572 48.27% 107.19 

107 2,891 1,532 52.99% 1,359 47.01% 112.73 

108 2,778 1,505 54.18% 1,273 45.82% 118.22 

109 2,534 1,368 53.99% 1,166 46.01% 117.32 

資料來源：衛生福利部統計處 
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表六、板橋區低收入戶戶數-按戶長性別分 

年底 總戶數 

男性 女性 

性比例 人數 結構比 人數 結構比 

103 2,909 1677 57.65% 1232 42.35% 136.12 

104 2,377 1392 58.56% 985 41.44% 141.32 

105 1,815 1113 61.32% 702 38.68% 158.55 

106 1,566 968 61.81% 598 38.19% 161.87 

107 1,447 905 62.54% 542 37.46% 166.97 

108 1,427 902 63.21% 525 36.79% 171.81 

109 1,359 849 62.47% 510 37.53% 166.47 

資料來源：衛生福利部統計處 

 

 

 

五、 中低收入戶數及人數 

 

板橋區109年中低收入人數為2,138人，其中男性1,071人，女性1,067人，

性比例達100.37，本區近年來性比例逐年攀升，男性於109年起多於女性。

由表七可得知，中低收入戶總戶數長期呈現遞減，反之，性比例逐年上漲。

由表七及表八可得知，中低收入戶總人數逐年遞減及性比例逐年攀升，顯示

女性平均收入上漲速度超過男性。 

 

表七、板橋區中低收入戶人口性別概況表 

年底 總人數 
男性 女性 

性比例 
人數 結構比 人數 結構比 

103 3,803 1,804 47.44% 1,999 52.56% 90.25 

104 3,352 1,600 47.73% 1,752 52.27% 91.32 

105 2,944 1,417 48.13% 1,527 51.87% 92.80 

106 2,623 1,273 48.53% 1,350 51.47% 94.30 

107 2,332 1,138 48.80% 1,194 51.20% 95.31 

108 2,117 1,030 48.65% 1,087 51.35% 94.76 

109 2,138 1,071 50.09% 1,067 49.91% 100.37 

資料來源：衛生福利部統計處 
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表八、板橋區中低收入戶戶數-按戶長性別分 

資料來源：衛生福利部統計處 

 

年底 總戶數 
男性 女性 

性比例 
人數 結構比 人數 結構比 

103 1,358 731 53.83% 627 46.17% 116.59 

104 1,176 636 54.08% 540 45.92% 117.78 

105 1,056 585 55.40% 471 44.60% 124.20 

106 972 535 55.04% 437 44.96% 122.43 

107 860 474 55.12% 386 44.88% 122.80 

108 810 447 55.19% 363 44.81% 123.14 

109 837 468 55.91% 369 44.09% 126.83 
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參、結論 
 

         

    近年本區人口數逐年攀升，其中男女性皆呈現遞增趨勢，而性比例逐年

遞減，顯示女性人口成長幅度大於男性。 

  

在人口年齡結構上，幼年人口逐年遞減及老年人口逐年增加，其中女性

老年人口成長幅度大於男性，顯示女性人口老化現象更為嚴重。 

     

    觀察15歲以上教育程度人數，大專以上教育程度人數逐年上升，其中女

性人數增長幅度略高於男性，顯現女性在高等教育的求學意願逐漸提高。 

     

    性別平等的程度亦是展現社會、城市和國家的進步程度。本所將持續在

原有的工作或活動融入性別觀點，深化性別主流化，以消除對性別一切形式

歧視，使不同性別的人均能適性發展，尊重包容。
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